

# GŁOS NARODU

NR. 236. — ROK XXXV.

PIĄTEK

31. SIERPNI 1928.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA: KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.  
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055. — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW: 401.099.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie:		Na całym obs. Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za granicą:	Przedpłata skłona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	s odnośnikiem	bez odnośnika				
Miesięcznie:	6-20 zł.	5-70 zł.	6-20 zł.	9-50 zł.	5-70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406.

## Pożyteczna dyskusja

Unia Międzyparlamentarna przeprowadziła krótką ale interesującą dyskusję na temat naprawy systemu parlamentarnego. Podstawą debat był referat centrowca niemieckiego dra Wirtha, który wysunął tezy następujące: Należy zabezpieczyć stałość zarówno rządu jak i parlamentu. Cel ten można osiągnąć albo przez wybieranie członków rządu na czas określony albo przez wprowadzenie systemu wyborczego, któryby uniemożliwił rozproszkowanie stronnictw i ułatwił tworzenie wyraźnych większości. Należy dalej zabezpieczyć niezawisłość parlamentu i rządu od wielkich organizacji gospodarczych. Celem ulepszenia ustawodawstwa pożądanym jest wysłuchiwanie przez parlament lub jego komisję opinii rzeczoznawców w sprawach, które są przedmiotem prac ustawodawczych. Niezbędnym jest współdziałanie z parlamentem oświeconej opinii publicznej. Celem odciążenia parlamentu należy powierzyć pewne uprawnienia lokalnym władzom i instytucjom. Ułatwienie prac parlamentu nastąpi także przez techniczne ulepszenie procedury.

Na wszystkie tezy p. Wirtha można się zgodzić, ale są one zbyt ogólnikowe, by dało się na nich opierać naprawę parlamentu w krajach takich, jak Polska, gdzie trudności naprawy komplikują się różnym w poszczególnych okolicach stanem kultury ogólnej i politycznej oraz istnieniem mniejszości narodowych. Jakież to system wyborczy utrudniłby rozbić społeczeństwa na drobne partje? P. Wirth wskazuje na system panujący w Anglii, gdzie ten zostaje posłem, kto otrzymał względnie ilość głosów. Na kresach naszych jednak, gdzie Polacy są w mniejszości, zastosowanie angielskiej ordynacji oddałoby wszystkie mandaty kandydatom niepolskim. System ten w okręgach narodo-mieszanych byłby zatem nie do przyjęcia. W okręgach centralnych i zachodnich dałby on nieraz rezultaty dziwaczne, gdyż np. wobec wystawienia 6 lub 8 list mandat przypadłby kandydatowi, który uzyskał tylko 20 proc. oddanych głosów. Czy skłoniłby przez to partje do stworzenia 2 lub 3 bloków? Tak, ale nie wszędzie i nie zawsze. Wybory ściśle będą zdaje się więcej odpowiadały naszym stosunkom, jeśli zdecydujemy się porzucić proporcjonalność i przejść do okręgów jednomandatowych.

Niema jednak idealnego systemu wyborczego, a parlament nie będzie się nigdy bardzo różnił od masy swoich wyborców. Tam więc, w tej masie trzeba głównie przeprowadzić reformę, przez oświatę polityczną, przez prasę niezależną i uczciwą, przez zorganizowanie stronnictw, które opierają na programie ideowym, a nie na demagogii klasowej. Najgorszym wrogiem naprawy parlamentaryzmu jest ten, kto głosi t. zw. bezpartyjność lub bezpolityczność. Bezpartyjni głosują według chwilowego nastroju, bezpolityczni najczęściej nie głosują wcale. Jedynie obywatele, biorący udział czynny w życiu partyjnym, mogą mieć wpływ na wybór kandydatów i na metody agitacyjne. Jedynie w stronnictwach żyje myśl o dobru ogólnym, choć czasem fałszywie pojmowanym, gdy bezpartyjni przeważnie idą na lep popularnych haseł, rzucanych za-

zwyczaj przez szarlatanów. W starogreckim mieście brak przynależności do stronnictwa był uważany za brak patriotyzmu, u nas zaś apartyjność uważa się za jakąś zaletę czy zasługę.

Obok partji pracę uświadamiającą wyborców prowadzi ucziwa i światła prasa. Ale warunkiem jej wpływu i powagi jest pełna jej niezawisłość od władzy politycznej. Dziennikarz winien być przez sąd karany za przestępstwa, ale system konfiskat policyjnych, rujnujących wydawnictwa finansowo, i dekretów kauczkowych, karzących dziennikarza za spełnianie obowiązku w najlepszej wierze, pozbawia prasę wszelkiej możliwości wywierania politycznego wpływu. Bez prasy niezawisłej niema mowy o dobrym parlamencie. Powiedział jeden z mówców na zjeździe Unji: La pire des chambres est encore meilleure que la meilleure des antichambres. Najgorsza Izba więcej przynosi pożytku, niż najlepszy przedpokój dyktatora, zapełniony karierowiczami i pochlebcami. Mówi o tem historia na niejednej stronie. Parlament jest koniecznością naszych czasów. ax.

### „Epokowe“ kuriosa.

„Epoka“ zamieściła korespondencję z dożynek spalskich z ustępami tak charakterystycznymi, że niepodobna ich nie zacytować.

„P. Prezydent Rzeczypospolitej, pozostając w czasie właściwej uroczystości dożynek wraz z dostojną Małżonką swoją podczas ulewnego deszczu — dał przykład wielkiej mocy charakteru i niczem niezachwianej wiary w potęgę ducha narodu, który nie da się bylejaką przeciwnością zniechęcić.

A w fakcie podania ręki przez P. Prezydenta Rzplitej staroście dożynekowemu za-dokumentowaną została ta wielka idea, którą Wielki Naczelnik z pod Raławic rzucił narodowi polskiemu, jako swój testament i nakaz przyszłych czasów.

Dożyński u P. Prezydenta Rzplitej w Spa le logiczne, ściśle historycznie dające się zanalizować rozwiązanie idei braterstwa całego narodu, którego lud włościański jest solą tej prastarej piastowej ziemi.

Od krańca po kraniec naszej Rzeczypospolitej rozległy się wczoraj echa po wszystkich ziemiach polskich, że dokonała się rzecz godna wielkiego narodu, dążącego bezustannie do potęgi, opartej nie na bagnietach, lecz na miłości kraju i ludu.

Pisze tak dziennik subwencjonowany, ale mógłby wymagać od swych współpracowników, aby za te pieniądze... przynajmniej inteligentniej pisali!

### O 45% WZRÓSŁ BUDŻET ROBÓT PUBLICZNYCH.

Warszawa 29.8. (Tel. wł.). W budżecie ministerstwa robót publicznych na rok przyszły uzgodniono już pozycje, przewidziane na potrzeby tego resortu, w ogólnej sumie 10 milionów zł. W stosunku do r. obecnego preliminarz zwiększono o 45%.

### KONGRES GOSPODARCZY W PRADZE.

Na dzień 16 października zwołany zostanie do Pragi światowy kongrs gospodarczy pod auspicjami Ligi Narodów.

Warszawa 29.8. (tel. wł.). W nocy z wtorku na środę, w Berlinie doszło do awantur komunistycznych. Powracając eze zgromadzenia oddziały bojowców czerwonych napadły na policjantów, którzy użyli broni. Kilkunastu policjantów i komunistów jest rannych.

## Prasa sowiecka krytykuje pakt Kelloga.

Moskwa, 29 8. (PAT) Prasa sowiecka poświęca artykuły wstępne paktowi Kelloga i zaproszeniu Związków Sowieckich do udziału w nim, podkreślając, że pakt nie oddala bynajmniej różnic, dzielących Sowiety od innych państw i nie przeszkadza wcale wzrostowi zbrojeń. „Izwiestja“ piszą, że ani stosunki pomiędzy Niemcami a Ententą, które ostatnio wskutek układu angielsko-francuskiego się zaostrzyły, ani naprężenie w stosunkach włosko-francuskich i włosko-węgierskich nie zostały bynajmniej przez pakt złagodzone. Wobec szybkiego zbrojenia, trwającego w okresie bezpośrednio poprzedzającym podpisanie paktu Kelloga, oraz odroczenia, na czas nieokreślony, zwołania przygotowawczej Komisji rozbrojeniowej, pakt Kelloga nabiera szczególnie przejrzystego charakteru.

Następnie dziennik przypomina, że na ostatniej sesji przygotowawczej komisji rozbrojeniowej, kiedy pakt Kelloga przeciwstawiono sowieckiemu programowi zupełnego rozbrojenia delegacja sowiecka podkreśliła, iż wyzuczenie się wojny mogłoby być urzeczywistnione jedynie przez równoczesne rozbrojenie.

W końcu „Izwiestja“ zaznacza, że uważa za niezbędne podkreślić, że podpisanie paktu Kelloga bynajmniej nie zmieniło naszego punktu widzenia na tę sprawę. Rozbrojenie pozostaje nadal naszym programem pokoju prawdziwego i realnego.

### Nuta Kelloga do państw

które nie podpisały paktu.

W nocy wręczonej we wtorek przez rząd Stanów Zjednoczonych przedstawicielom tych państw, które nie podpisały w Paryżu paktu przeciwwojennego, zaprasza Kellog także i te

państwa do przystąpienia i podpisania paktu. Postanowienie ograniczenia liczby pierwszych sygnatarjuszy paktu do Stanów Zjednoczonych, Japonji, państw będących stronami w traktatach locarneskich, domiejów brytyjskich i Indji, tłumaczy nota względami praktycznymi. Ochodziło o jak najszybsze zakończenie rokowań i uniknięcie zwłoki we wprowadzeniu paktu w życie.

### Czy Z. S. S. R. przyjmie zaproszenie?

Pytyjskie niedyskrecje prasy.

Moskwa 29/8. (PAT) Agencja Tass ogłasza, iż Sowiety nie powzięły żadnej decyzji w sprawie przystąpienia do paktu Kelloga.

Prasa sowiecka podkreśla, że odpowiedź rządu sowieckiego na zaproszenie do podpisania paktu Kelloga będzie całkowicie zgodna z żywymi interesami robotników i włościan Związku sowieckiego, oraz klas pracujących całego świata.

### Uroczyste przyjęcie Kelloga w Irlandji.

London 29.8. (PAT). Państwo Kellogowie przybyć mają jutro w towarzystwie reprezentanta Wolnego państwa irlandzkiego, p. Cosgrave do Kingstown, gdzie odbędzie się uroczyste ich przyjęcie, skąd następnie goście amerykańscy udadzą się do Dublin. W stolicy Wolnego państwa wydany będzie szereg przyjęć uroczystych dla uczczenia p. Kelloga, któremu miasto Dublin nada tytuł obywatela honorowego.

## Rozmowy polskich parlamentarzystów z niemieckimi

Berlin. (Tel. wł.) W poniedziałek i we wtorek odbyły się z inicjatywy delegacji polskiej, a pod przewodnictwem prezydenta Reichstagu p. Loebego, rozmowy pomiędzy członkami delegacji polskiej i niemieckiej. W konferencjach tych brali udział m. in. ze strony polskiej: pos. ks. Radziwiłł, Diamond, prof. Dembiński, pos. Szydlowski i pos. Dąbski. Ze strony niemieckiej brali udział m. in.: poseł centrowy ze Śląska pał. Ulitzka, socjalista Breitscheid, niemiecko-narodowy dr. Reichert i wiceprezes frakcji niemiecko-narodowej poseł Lindeiner. Poza tem w obradach brali udział posłowie klubu niemieckiego w sejmie polskim protoszcz. Krayczarski i senator Hassbach. Rozmowy te dotyczyły przede-

dwszystkiem i przeważnie sprawy traktatu handlowego polsko-niemieckiego i jego możliwości, przyczem poruszone zostały również kwestje polityczne i sprawy zbliżenia kulturalnego między obu państwami. Omawiano również widoki dalszego utrzymywania bezpośredniego kontaktu pomiędzy parlamentarzystami obu państw. Komunikat kończy się oświadczeniem, że możliwość odbycia podobnych narad wzbudziła po obu stronach zadowolenie.

Tyle komunikat oficjalny. Skądinąd wiadomo, że obrady zostały zamknięte wystąpieniami posłów niemieckich do Sejmu polskiego, którzy oskarżali Polskę o świadome przesładowanie mniejszości.

## Aresztowania komunistów ukraińskich

Lwów (AW). Tej nocy zebrał się komuniści ukraińscy w „Domu Narodowym“, Krakowska 17 i prowadzili tajne obrady na temat stosunku do naszego rządu i nad sprawą urzędzenia t. zw. dnia młodzieży komunistycznej, wyznaczono na dzień 2 września. — Policja wkroczyła w czasie zebrania i aresztowała 37 osób, w tem 11 kobiet. Aresztowanych odstawiono do więzienia.

### NIE POWIGDŁO SIĘ KOMUNISTOM W CIECHANOWIE.

Warszawa. (AW.). W Ciechanowie pod Warszawą zaarrestowała wczoraj policja pięciu komunistów, którzy rozpowszechniali na terenie Ciechanowa wśród robotników bibułę komunistyczną. Przeprowadzona rewizja dała niezwykle obciążający materiał.

### Mert. Szeptycki pozostanie we Lwowie

Lwów (AW). „Dilo“ dowiaduje się, że Papię przyjął ostatnio na posłuchaniu metropolita grecko-katolickiego we Lwowie Szeptyckiego. Dziennik twierdzi, że w chwili obecnej nie może być jeszcze mowy o przeniesieniu Ks. Merop. Szeptyckiego do kolegium kardynałowskiego w Rzymie z równoczesną nominacją tego dostojnika cerkwi grecko-katolickiej kandydatem.

Wedle dalszych informacji „Dilo“ metropolita szeptycki w przejeździe przez Zagrzeb udzielił wywiadu przedstawicielowi jugosłowiańskiej „Narodni Politiki“. W wywiadzie tym wypowiedział podobno chęć pozostania na dotychczasowym stanowisku arcybiskupa cerkwi grecko-katolickiej.

### Wykupno lasów na park narodowy w Tatrach.

Warszawa 29.8. (Tel. wł.). Sprawa utworzenia parku narodowego w Tatrach wchodzi na tory realizacji. W tych dniach osobna komisja rządowa rozopoznie obchód szacunkowy lasów, które mają być wykupione i wcielone do parku.

### DYPLOMACI ZJEJŻDZAJĄ JUŻ DO GENEWY.

Warszawa 29/8. (Telef. wł.). Z Berlina wyjechał do Genewy w towarzystwie swej delegacji von Schubert, podsekretarz stanu w min. spraw zagr. Tym samym pociągiem odjechał do Genewy Sidikauskas, poseł litewski przy rządzie Rzeczy.











# Wiadomości i telegramy z ostatniej chwili.

## WPISY

na Nowy Taniec Polski Salonowy  
**POLON**  
 przyjmuje jedynie Instytut Taneczny  
 RAJSKA 10.

## Zgon marszałka Fayolle.

Agencja Havasa donosi, że w poniedziałek 27 bm. zmarł w Paryżu marszałek Fayolle. Emil Fayolle, który w maju 1914 r. jako generał brygady wystąpił ze służby czynnej — został po wybuchu wojny reaktywowany. Na czele szóstej armii brał udział w walkach nad Sommą, na szczególnie odpowiedzialnych i ważnych pozycjach. W październiku 1917 został wysłany do Włoch z armią posiłkową. Z wiosną zaś 1918 r. został głównodowodzącym wielkiej armii rezerwowej, którą Foch umieścił w pogotowiu poza frontową linią wojsk francusko-angielskich. Po ofensywie niemieckiej z 21 marca udało mu się nawrócić i przerwać połączenia wojsk alianckich. W listopadzie 1919 został zamianowany członkiem najwyższej rady wojennej.

## Dr Macek podejrzewa zamach polityczny w podpaleniu domu chorwackiej partii chłopskiej.

Wiedeń 29/8. (PAT) Dzienniki donoszą z Biłogrodu: Na posiedzeniu komitetu wykonawczego koalicji chłopsko-demokratycznej oświadczył prezydent dr. Macek: „widocznie jest, że pożar domu chorwackiej partii chłopskiej wywołany został przez podłożenie, gdyż pożar wybuchł w dwóch różnych punktach. Ogień nie mógł już sam z tego powodu wybuchnąć, ponieważ na miejscu nie było żadnych materiałów palnych“. Dr. Macek wobec dziennikarzy potępił demonstracje antybiatogrodzkie, poczem oświadczył, że termin powrotu z Berlina posła Krujevica nie jest jeszcze ustalony. Koalicja chłopsko-demokratyczna nie zajmowała się jeszcze kwestią czy ma być wysłana osobna delegacja do Genewy. Sprawa ta będzie rozstrzygnięta we czwartek.

## Mussolini proponuje Hiszpanii sojusz

Wiedeń 29/8. (PAT) „Neue Freie Presse“ do nosi z Londynu, że Mussolini zaofiarował Hiszpanii zawarcie przymierza, któreby zastąpiło istniejące traktaty przyjaźni.

## Po zamknięciu kroniki.

**ARESztOWANO:** Kazimierza Dąbrowskiego, za kradzież roweru, Arona Hertera z Łwowa za usiłowaną kradzież kieszonkową, Adama Dudzika za gwałtowne targnięcie się na policjanta w służbie, Stanisława Stefańskiego za kradzież i włóczęgostwo, Stefana Feliksiaka za kradzież garderoby, Stanisława Gołdyna za współwinę w kradzieży 40 dol. na szkodę Jana Brożka z Wyciąż, oraz Karola Mamota i Sadowskiego Władysława z Krakowa jako dalszych współwinnych oszustwa na szkołę reemigranta z Ameryki Łaszczaka dokonanego przed kilku dniami.

**POZARY:** Wczoraj o godz. 2 pop. wezwano straż pożarną na ul. Smoleńsk 13, gdzie zapaliły się sadze w kominie. Straż dopilnowała na miejscu, by ogień nie rozszerzył się. O godz. 3.20 wezwano straż na ul. Podzameczna 20 do składu piwnicznego fabryki perfum Resco; zapaliły się tam słomianki i paki. Straż ogień ugasiła.

**KLINIKA GINEKOLOGICZNO-POŁOŻNICZA** Uniw. Jagiellońskiego przy u. Kopernika L. 7, zostanie otwartą dnia 1 września (w sobotę) tak dla chorych stałych jak i przychodzących.



## FISHARMONIE

PIERWSZORZĘDNYCH FIRM  
**Förstera i Kotykiewicza nadeszły.**

Sprzedaż i wynajem Fortepianów i Pianin na dogodnych warunkach. Instrumenta używane na składzie.

**KRAKOW, SZEWSKA 9.**

**HELENA SMOLARSKA**

## Co robi rząd?

P. Bartel o najbliższych zamierzeniach gabinetu.

Warszawa. (AW.) Premier Bartel w wywiadzie, udzielonym przedstawicielom prasy, na zapytanie o najbliższe zamierzenia rządu oświadczył, iż trudno mu jest ściśle odpowiedzieć na to pytanie.

Prace rządu koncentrują się obecnie nad opracowaniem budżetu na rok 1929/30. Myślą przewodnią prac przygotowawczych jest wydobycie jak największych sum na cele inwestycyjne. Sytuacja gospodarcza Polski przedstawia się obecnie pomyślnie we wszystkich dziedzinach życia gospodarczego(?) Przedmiotem szczególnej pracy i troski rządu jest bilans handlowy w zakresie którego rząd dąży do powiększenia eksportu. Premier Bartel podkreślił zwłaszcza konieczność wzmożenia zainteresowania sfer kupieckich do zagadnienia eksportu i powiększenia polskiej floty handlowej.

Premier twierdzi dalej, iż odtożył obrady komitetu ekonomicznego nad propozycjami koncernu Harrimana. W najbliższym czasie rząd ustosunkuje się do projektu opracowa-

nego przez Blok Bezpartyjny w zakresie rewizji konstytucji. Wreszcie zaprzeczył pogłoskom, o projektowanych przesunięciach personalnych w łonie gabinetu.

### RADA MINISTRÓW.

Warszawa 29/8. (Telef. wł.). We środę odbyło się pierwsze posiedzenie rady ministrów po ferjach letnich. Załatwiono szereg drobnych spraw zaległych, oraz drobne sprawy personalne.

### P. DASZYŃSKI WRÓCIŁ DO WARSZAWY.

Warszawa 29/8. (tel. wł.). Do Warszawy powrócił i objął urządowanie marszałek Sejmu p. Daszyński.

### SESJA SEJMU Z KOŃCEM PAŹDZIERNIKA?

Warszawa 29/8. (Tel. wł.). W kołach sejmowych mówią, że Sejm będzie zwołany dopiero pod koniec października na sesję budżetową.

## Owacje więźniów z „Pawiaku“ dla p. Łańcuckiego.

Zdemolowane cele, połamane sprzęty. — Parudniowa głodówka.

Warszawa 29/8. (Tel. wł.). W dniu 21 bm. podczas ponownego wprowadzenia do więzienia na Pawiaku byłego posła Łańcuckiego, więźniowie polityczni podjęli hałasy i manifestacje na jego rzecz. Ponieważ krzyki trwały dłuższy czas i nie ustawały, władze więzienne skróciły więźniom codzienny dwugodzinny spacer o 10 minut. Gdy manifestanci mimo to hałasowali, władze więzienne ukarały najbardziej awanturnic

ujących się w ciemnych celach. Gdy przez następne dni ekscesy nie ustawały ministerstwo sprawiedliwości zarządziło w dn. 23. bm. wysłanie 26 niespokojnych do Wroniek, skutkiem czego więźniowie rozpoczęli głodówkę. Głodówkę tę ukończyli wczoraj 28 bm. Wszystkie cele są zdemolowane, ani jeden sprzęt nie pozostał cały a w kilku celach wywalono drzwi. Spokój już przywrócono.

## Rekordowy wzrost importu z Austrii.

We wrześniu import ten będzie jeszcze większy.

Wiedeń 29/8. (PAT) „Neues Wiener Tagblatt“ stwierdza, że eksport austriacki do Polski rozwija się pomyślnie. Słychać, że w ostatnich czasach tak się wzmógł, iż miesiąc sierpień wykazał największe cyfry wywozowe od szeregu lat. Austriackie koła handlowe sądzą, że we wrześniu nastąpi dalsza zwyżka eksportu

austriackiego.

Tenże sam dziennik austriacki donosi, że rząd austriacki zakazał przywozu nierogacizny z dalszych 5 powiatów polskich, tak, że razem objęte jest zakazem 18 powiatów polskich. Mimo to spód nierogacizny z Polski na targ wiedeński w bieżącym tygodniu był znaczny. Wahania w dowozie tłumaczyć należy wahaniem się cen targowych.

Dzienniki wiedeńskie podają za niemieckimi, jakoby rząd polski planował ponowne podwyższenie ceł. Zdaniem „Wiener Neueste Nachrichten“ ma zapowiedz ta wywrzeć nacisk na Niemcy, z okazji mających rozpocząć się rokowań handlowych polsko-niemieckich. Co się tyczy Austrii, to Polska, zdaniem tegoż dziennika, niema silnej pozycji, gdyż wywóz towarów z Polski do Austrii jest o wiele większy, niż z Austrii do Polski. W razie wojny celnej byłaby zatem Polska narażona na większe niebezpieczeństwo, niż Austria. Dowód bytby z Polski do Austrii napotyka na coraz większy opór ze strony rolników austriackich. Dla przemysłu austriackiego, jak sądzi wymieniony dziennik, rynek polski staje się coraz mniej rentownym.

## Zakaz importu pszenicy i mąki żytniej przedłużony na wrzesień.

Warszawa. (AW.). Ukazało się rozporządzenie Rady Ministrów, wprowadzające na przeciąg września zakaz przywozu pszenicy i mąki żytniej na obszar celnego Rzpłitej.

## Zimowy rozkład jazdy kolejowej niewiele różnić się będzie od letniego.

Warszawa 29/8. (Tel. wł.). W ministrestwie komunikacji odbyła się konferencja delegatów dyrekcji kolejowych w sprawie rozkładów jazdy. Co do rozkładu międzynarodowego, postanowiono zaproponować skierowanie kurjera z Paryża przez Warszawę do Moskwy przez Wrześnię i Kutno a nie jak dotychczas przez Łódź. W ten sposób skrócono linię o 70 km.

W rozkładzie zimowym w Polsce zmiany będą niewielkie. Odwołano pociąg letnie i letnie pociąg o typie lokalnym. Nadto czas odjazdu niektórych pociągów dalekobieżnych ulegnie zmianie.

## INSPEKCJA KATOWICKIEGO BANKU ROLNEGO.

Warszawa 29/8. (tel. wł.). Naczelny dyrektor Banku Rolnego p. Staniszewski udał się do Katowic celem dokonania inspekcji tamtejszego oddziału Banku Rolnego.

## Znowu katastrofa lotnicza.

Warszawa 29/8. (Telef. wł.). W godzinach porannych nastąpił w Bydgoszczy przy lądowaniu wypadek samolotowy. Pilot Bąk i kapral Szczygłowski są ciężko ranni.

## DWOJE LUDZI PRZYGNIECIONYCH AUTEM.

Warszawa 29/8. (Telef. wł.). Na szosie Kaliskiej koło Eltażowa auto ciężarowe runęło do rowu skutkiem pęknięcia osi. Dwoje ludzi ciężko rannych.

### ŚWIĘTOKRADZTWO.

Warszawa 29/8. (Telef. wł.). W kościele w Łagiewnikach skradziono wota.

## RUGOWANIE SZANTAŻU I HANDLU ŻYWYM TOWAREM z teatrów widowiskowych.

Warszawa 29/8. (Tel. wł.). W ministerstwie pracy odbyła się konferencja odpowiedzi na ankietę Ligi Narodów co do ustawodawstwa socjalnego o zabezpieczeniu teatrów widowiskowych od szantażu i handlu żywym towarem. Ustalono 3 tezy. Między innymi artyści, którzy wyjeżdżają zagranicę, mogą otrzymać wizę tylko za zgłoszeniem Polskiego Zw. Art. Widow.

## Dyrektor kolei mandzurskiej

aresztowany i zamordowany w więzieniu.

Warszawa 29/8. (tel. wł.). „Echo de Paris“ donosi z Pekinu, że naczelny dyrektor kolei mandzurskiej Łaszewicz w Mukdenie został aresztowany, a następnie zamordowany w więzieniu. Był on członkiem Komitetu Centralnego Partii Komunistycznej, ale z powodu swoich sympatyj do Trockiego został usunięty z Moskwy. Rząd mandzurski aresztował Łaszewicza pod zarzutem wspomagania powstańców i do starczania im broni z Rosji sowieckiej.

## BRYLANTOWY PIERSCIEN SILBERMANA znaleziony przez szofera.

Wiedeń. 29 8. (PAT) Dziś złożył na policji pewien szofer pierścień brylantowy, który nosił na palcu Stanisław Silberman (bankier warszawski) w chwili samobójstwa. Szofer podaje, że znalazł go w pobliżu miejsca katastrofy. Nie oddał go zaraz, ponieważ sądził, że pierścień jest bezwartościowy.

### KARTEL RĘCEI.

Wiedeń 29/8. (PAT) Dzienniki donoszą z Rzymu: Włoscy producenci ręki utworzyli kartel, do którego chcą także przystąpić producenci hiszpańscy.

Wiedeń 29/8. (PAT) Dzienniki wiedeńskie donoszą z Londynu. „Daily Express“ donosi, że Teagle i Deterding porozumeli się co do zarządzeń celem ograniczenia produkcji naftowej. Skoro Teagle wróci do N. Jorku, omówi ponownie w połowie września nowy plan produkcji z producentami amerykańskimi i międzynarodowymi.

Kraków

sw. Gertrudy 5. **Kino „Wanda“** sw. Gertrudy 5.

Kraków

DZIS I CODZIENNIE.

Największa sensacja świata. Arcyfilm produkcji 1928 r.

# ZEW ZMYŚLÓW

Główną rolę kreuje czarująca **GERDI GERDT**  
 Nad program uzupełnienie. — Pierwszorzędna ilustracja muzyczna.

Początek o godzinie 5, 7 i 9-10, wieczór, w niedzielę i święta o godzinie 3 popołudniu.

